
CONSORZIO DI BONIFICA 6 - ENNA
Prolocollo nr.: 0001872
del 03/03/2017
Cod. Amminislraz.: CodAm~
AOO:

1/ " Il IIII~ 1111111/1 1/ 11111 1/ III

(Costituno con D. P. Reg. Sic. 23.05.1997 n.152)

---+-._--

DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Delibera n. 11

OGGETTO: Posizione del Direttore Generale dell'Ente -
Determinazioni.

DelQ2..03.2017

L'anno duemiladiciassette il giorno

sede del Genio Civile di Enna

del mese di Marzo, presso la

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dr. Ing. Giuseppe Margiotta, nominato con D.A. n. 13/Gab. del 16 Marzo 2016,

Commissario Straordinario dei Consorzi della Sicilia Orientale (Enna, Caltagirone,

Ragusa, Catania, Siracusa e Messina) afferenti il nuovo Consorzio di Bonifica della

Sicilia Orientale, assistito dal Dr. Ing. Ascenzio Lociuro, Capo Settore Manutenzione

del Consorzio di Bonifica 6 Enna, con le funzioni di segretario verbalizzante, ha

adottato la seguente deliberazione:

- VISTA la L. R. n. 45 del 25.05.1995 e successive modifiche ed integrazioni;

- VISTO il D.P.Reg.Sic. n. 152 del 23.05.1997, pubblicato nella GURS n. 49 del

6.09.1997, con il quale è stato costituito il Consorzio di Bonifica 6 Enna;

- VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell'Amministratore Provvisorio

n. IO del 3.03.1998, modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del

25.09.2008 e reso esecutivo con la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461

del 13.11.2009, notificata al Consorzio con nota assessoriale prot. n. 115248 del

21.12.2009;



- CONSIDERATO che le modifiche apportate allo Statuto consortile hanno introdotto il

principio di separazione tra organi di indirizzo politico ed organi di gestione;

- VISTA la circolare prot. n. 36366 del 22.11.2013 del Servizio I _ Dipartimento

Interventi Infrastrutturali per l'Agricoltura dell'Assessorato Regionale delle Risorse

Agricole e Alimentari, assunta al prot. n. 8090 del 26.11.2013, con la quale sono state

impartite disposizioni in ordine alla vigilanza e sul controllo preventivo degli atti
consortili;

- CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti non risulta ancora insediato.

---_._..-.----~
PREMESSO che con Delibera del Commissario Straordinario n. 54 del 13.11.2013, il Dr.

Geo!. Gaetano Punzi è stato nominato Direttore Generale del Consorzio di Bonifica 6 Enna,

ricoprendo il relativo posto a tempo indeterminato;

CHE in data 15 settembre 2016 è stata emessa Sentenza del Tribunale di Enna n. 416/15 di

condanna del Dr. Geo!. Gaetano Punzi, nella qualità, alla pena di anni due di reclusione per i

reati ascritti di cui agli artt. 323 e 61 del codice penale e artt. 81 e 314 c.p.-comma I,

applicando la riduzione di cui all'art. 323bis C.p., in funzione della scelta del rito adottato;

CONSIDERATO che tale tipologia di reati rientra fra quelli disciplinati al Capo I, Titolo II,
Libro Secondo, del codice penale;

ATTESO che ai Consorzi di Bonifica, essendo enti di diritto pubblico, avente personalità

giuridica, con carattere economico, si applica la legge n. 190/2012 e relativi decreti di

attuazione nn. 33 e 39 del 2013, nonché la Legge 27 marzo 2001 n. 97, giusta determinazione
in merito da parte dell' ANAC;

VISTO l'art. 4 della L. n. 97/2001 il quale prescrive che "Nel caso di condanna anche non

definitiva, ancorché sia concessa la sospensione condizionale della pena, per alcuno dei

delitti previsti dall 'art, 3, comma l, i dipendenti indicati nello stesso articolo sono sospesi dal

servizio. La sospensione perde efficacia se per il fatto è successivamente pronunciata

sentenza di proscioglimento o di assoluzione anche non definitiva";

VISTA la nota prot. n. 987 del 6.02.2017 del RPCT dell'Ente, di awiso dell'avvio del

procedimento sanzionatorio nei confronti del Dr. Geo!. Gaetano Punzi con la quale è stata

comunicata, secondo la vigente normativa, la decadenza della funzione di Direttore Generale

del Consorzio di Bonifica 6 Enna e, con la quale, si invitava lo stesso, entro e non oltre lO

giorni dal ricevimento della missiva a produrre memorie e documentazione difensiva, nonché

eventuale richiesta ad essere personalmente sentito;

2



VISTA la nota pro!. n. 1758 dell' I marzo 2017 del RPCT dell'Ente, inviata al sottoscritto

congiuntamente al verbale di audizione pro!. n. 1608 del 23.02.2017 nonché alla Relazione

conclusiva del procedimento di cui sopra;

RITENUTO che alla funzione di Direttore Generale del Consorzio non si accede mediante

incarico, ma tramite assunzione nel relativo ruolo e nella relativa qualifica e che, pertanto,

nella specie non possono ritenersi applicabili le norme previste dal sopracitato art. 3 del

D.Lgs. n.39/2013, che attengono, invece, alla diversa ipotesi della inconferibilità degli

incarichi dirigenziali e degli incarichi amministrativi di vertice;

CONSIDERA TO che, nella fattispecie, invece, ricorrono le condizioni di applicabilità della

disciplina portata dalla legge 27 marzo 200 I n. 97, in considerazione che il reato ascritto al

Dr. Geo!. Gaetano Punzi rientra tra quelli previsti dall'art.3, comma 1, della legge 27 marzo

2001 n. 97 sopra richiamata;

PRESO ATTO dell'orientamento n. 72/2014 dell'ANAC con il quale si precisa che "nei

confronti di un dirigeme che sia stato condannato con sentenza di primo grado, per il reato

di peculato, deve trovare applicazione, in primo luogo, la sospensione obbligatoria dello

stesso, ai sensi dell'artA. comma l della legge n. 97/2001" e che, "pertanto, allo stesso non

può essere conferilo un incarico diverso da quello che comporta l'esercizio delle competenze

di amministrazione e di gestione";

CONSIDERATO che, in virtù del principio del C.d. "Funzionario di fatto" che trova vita

allorquando si tratti di esercizio di funzioni essenziali e/o indifferibili che per loro natura

riguardino i terzi con efficacia immediata e diretta (CdS, sez. IV, 20 maggio 1999 n. 853),

occorre salvaguardare la continuità dell'azione amministrativa nonché tutelare l'affidamento

di terzi che in buona fede ed incolpevolmente hanno ritenuto legittimo l'esercizio della

pubblica funzione;

CONSIDERATO altresi, in virtù del principio di continuità dell'azione amministrativa, di

ritenere validi ed efficaci tutti gli atti posti in essere dal Direttore Generale dell'intestato Ente,

dalla data della Sentenza del Tribunale di Enna n. 416/15 sopra richiamata;

RAVVISATA la necessità della prosecuzione delle attività consortili.

DELIBERA

- DI PRENDERE ATTO della nota pro!. n. 1758 dell' I marzo 2017 del RPCT dell'Ente con

la quale si è concluso il procedimento sanzionatorio a carico Dr. Geo!. Gaetano Punzi, nella

qualità di Direttore Generale dell'Ente, in relazione alla Sentenza del Tribunale di Enna n.

416/15 N.G.N.R. esattamente indicata in premessa.

3



- DI SOSPENDERE per l'effetto, provvisoriamente, il Dr. Geo!. Gaetano Punzi dal servizio

presso il Consorzio di Bonifica 6 Enna e, conseguentemente, dall'incarico di Direttore

Generale dell'Ente, fino alla eventuale pronuncia della sentenza di prosciogli mento o di

assoluzione, anche non definitiva, e comunque per un periodo non superiore ad anni cinque a

far data dal 15 settembre 2016.

- DI DISPORRE, nelle more dell'acquisizione di apposito parere, provvisoriamente, la

corresponsione al Dr. Geo!. Gaetano Punzi del trattamento economico in godimento, al netto

degli emolumenti accessori legati all'espletamento della mansione di Direttore Generale,

nonché di tutti gli emolumenti incentivanti previsti dall'ordinamento contrattuale

dell'amministrazione di appartenenza per la funzione dirigenziale.

- DI DARE MANDATO agli Uffici Amministrativi dell'intestato Ente di predisporre tutti gli

atti necessari, al fine di richiedere specifico parere sull'argomento all'Ufficio Legislativo e

Legale della Regione Siciliana.

- DI DARE MANDATO, altresÌ, agli Uffici AmmÌnistrativi consortili di effettuare i relativi

conteggi, con successivo conguaglio nei termini di legge, con decorrenza 15.09.2016 in

ordine agli emolumenti accessori percepiti dal Dr. Geo!. Gaetano Punzi.

- DI DARE ATTO che, in virtù del principio del C.d. "Funzionario di fatto" e per la

continuità dell'azione amministrativa, sono da ritenere validi ed efficaci tutti gli atti urgenti ed

indifferibili posti in essere dal Direttore Generale dell'intestato Ente, dalla data della Sentenza

del Tribunale di Enna n. 416/15 sopra richiamata.

- DI TRASMETTERE la presente deliberazione al destinatario del provvedimento, Dr. Geo!.

Gaetano Punzi, secondo le dovute notifiche previste per legge.

- DI TRASMETTERE il presente atto deliberativo al RPCT, al Dirigente dell' Area

Amministrativa ad interim. dell'Area Tecnica ad interim e dell' Area Agraria ad interim

dell'intestato Ente per tutti gli adempimenti conseguenziali, nonché al competente Assessorato

Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento

Regionale Sviluppo Rurale e Territoriale - Servizio IV Infrastrutture Irrigazione Enti Vigilati.

Ila)(Dr. lng. Ascenzio Lociuro)IPo,:..'((/J-.£>

IL SEGRETARIO VERBALIZANTE IL COMMISSAR O STRAORDINARIO

<JiB'" e C'C?.- -'% VNN3 Ò
&iO O~

4


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004

